academiam  et  rem  litterariam  collatis  deo  coiuniendarH  dignentur. 

Sacra  u  n  i  v  e  r  s  i  ta  t  i  s. 

Prinium  celebratur  die  divo  Hieronymo  saero  pro  felici  rvt«'ri» 

electione,  sccundum  feste  die  s.  (Tregorii  pro  rontirmatione  vel,  »i  iu 

videatur,  electione  novi  rectoris ,  tertium  festo  s.  Kochi  pro  averu-ndU 

peste.  quartum  festo  coinmeinorationis  s.  Pauli,  30.  Juuii,  pro  eleetione 

decani  facultatis  theologicae,  quintum  festo  s.  Ivonis  pro  electioue  d<-- 

cani  juristarum,  sextum  in  festo  s.  Lucae  pro  electione  decani  fa«  ultati« 

medicae,  septimum  pro  electione  decani  philosophi«.  i,  octavum  pro  reno- 

vatione  studiorum.  nonum  pro  defunetis  in  hae  Universität»»,  deeimura  pr 

fundatore,  cui  ut  deus  optimus  maximus  longissiinam  largiatur  vi  tarn, 

votis  omnibus  precatur  universa  nostra  academia. 

De  anniversario  doetoris  Lagi. 

Piae  memoriae  dominus  Lagus,  ecclesiae  Haugensis  cauonicus.  >a->r 

dotibus  alumnis  ducentos  in  testamento  suo  florenos  legavit,  Dt  qui>«iü- 
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pro  ipsius  salutc  proeuranda  quotannis  ad  aram  deo  sacram  litaret 

hostiam.  eleemosyna  tarn  larpra  et.  liberal»  ne  abiret  in  oblivionem, 

hunc  ad  locum  referenda  fuit.   annuuni  censtim  numerat  ecelesia  Haug/ensis. 

De  privilegio  ntrique  collegio  maiori  et  minor!  concesso 

c i r c a  administrationem  sacrament o r u m. 

Ne  qnis  deineeps  ahunnorum  aut  convietorum  neprlipratur  circa  poeni- 

n-ntiae,  eucharistiae  et  extremae  uiictionis  sacramenta,  reprenti  concessa 

>:>f  pleiia  potcstas,  illa  ritu  et  niore  catliolico  dispensandi.  itaque  curabit. 

nt  Semper  in  saerario  infirmorum  oleum  ad  unprendos  aeprros  asservetur. 

sepelientur  imposterum  tum  alumni ,  tum  eonvictores  in  caemiterio  di vi 

Petri:  si  qui  vero  sint.  qui  alibi  humari  velint,  funus  suis  suuiptibus 

earabnnt. 

Fonnula  autem  privilegrii  est.  quae  seqnitur: 

[Folgt  dir  Urkunde  vom  3.  Januar  1601.    S.  ohen  Nr.  91 

p.  227.] 

Officium  o  r  pran  i  s  t  a  e. 

Qnotiescunque  vesperae  aut  missae  sacrificium  cantantur.  orprana  pal- 

mare est  oblijsratns,  qnemadmodum  quoque,  si  matutinae  solemnes  eelebrentur, 

ad  .Benedictas"  et  hymnum  _Te  Deum  Laudamus".  claudet  finitis  divinis 

»rtiriis  ostium.  ne  quis  se  absente  inprediatur  ad  organa  et  in  iis  quid 

destroat.  utetur  autem  cantionibu.s,  quae  ad  devotionem  excitant,  nun 

la-civis  aut  vnlgaribus,  quae  vel  ad  risum  vel  ad  rerum  sacrarum  eou- 

t^mptnin  animos  anditornm  itermovere  possunt.    Salarium  .  .  .  .  *i 

Officium  sarristani. 

( 'um  supellex  ecelesiastica  non  exip-ui  pretii  committi  soleat  huius 

"lleg-ü  satristano.  nulli  deineeps  hoc  officium  eommittetur .  quin  fidei- 

nissores  dederit,  qui.  si  illius  nepdipfentia  aut  culpa  quid  deperditum 

amissninve  fuerit .  se  satisfacturos  de  damno  accepto  polliceantur.  mane 

di»bus  siiip-ulis  primo  post  quintam  qtiadrante  elaves  templi  a  rezente 

;v  ipU't  et  omnia  in  templo  ad  sacrum  missae  oftieium  parabit,  ne  media 

sexta.  qnando  initium  missae  faeiendum,  qiiirquam  desit  et  sacrificaturus 

*-\»p.M  tare  eogatnr.  qnotiesninque  templi  ostia  patebunt,  non  eprredietnr 

n**  quid  ipso  absente  ex  altarüuis  furto  nuferatur.  ut  templum  conservetur, 

mnndoni ,  ad  quod  studiosi  quotidie  confluere  solent,  singnlia  septimanis 

illüd  minimum  bis  verret ,  ut  omnes  inde  Kordes,  quae  a  domo  dei  quam 

•)  Lücke  in  der  Handschrift. 
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longissime  abesse  solent  et  debent,  auferantur.    ne  quoque  excurrendi 

per  templum  occasio  studiosis  collegii  detur,  finitis  saoris  ei  conclis 

(istiis  obseratis,  templi  clavem  ad  regentem  referet ,  eandem   per  di^-m 

repetiturus,    quotiescunque  opus   fuerit.    quiequid  ex  supelleotile  ecde- 

siastica,  albis  praecipue  humeralibns  seu  tobealibus,  usu  attritom  fnerit. 

singulis  trimestribus  templi  ornatus  visitnr  a  viris  ad  id  depntatis.  exki- 

bebit,  quidve  reparandum  vel  de  novo  coniparanduin,  signifieabit.  jnven- 

tarium  alterius  etiam  supellectilis  seu  telae  lineae  habebit,  utpot«*  lint**ami 

natu,  mantilium,  mapparum   iu  mensis.    ex  bis  similiter,  quae  foerill 

lacera,  si  ad  bospitale  Julianuin  tulerit,  nova  recipiet  a  Bartore  auiico. 

modo  eius  rei  exbibuerit  testimonium  ab  ipso  bospitalario  ( onscriptom. 

aliquoties  per  annurn  easulas  aliumque  templi  ornatum  ad  solem  exponet 

iilem   faciet  cum  lectis  collegii',  quorum  et  ipsi  cura  concrediu.  n*- 

a  prandio,  dum  nihil  in  templo   agendum  occurrit,  otietur.    coniponet  ?t 

horologium.     tempore   prandii   et   eoenae   iuxta   veterem  eousuetudin«-Ui 

mensis  inserviet,  sique  notaverit,  quempiam  panem  aut  candelam  e  inensi* 

suffurari ,  eins  rei  cum  regentum   tum  oeconomum   monebit.  salariuin 

16  floreni,  sicea  praeterea  mensa,  in  solennioribus  festis  et  in  quadra 

gesima  media  villi  mensura. 

Haec  de  cultu  divino  in  templo  aeademico.   nunc  de  disciplina  rollrtrii 

cuius  fundamentum  cum  in  regulis  et  legibus  positum  sit .  idcirco .  qnar 

sequuntur,   singulis   alumnis  et  convictoribus  observandae  pruponuntar 

Regnlae  domus  con victorum. 

Ad  huius  domus  convictum  nemo  recipiatur,  quin  prius  polliceatur. 

scse  rationem  vitae  communem  cum  caeteris  secuturura  atqtie  ad  insti 

tutum  domus  a  superiore  praescriptum  accomodaturum.    quare  eornit* 

eornm  bona  propensione,  prinsquam  in  domum  ingrediantur,  quae  subita 

sunt  ,  ipsis  proponantur.    nemo  suorum  armorum  custos  erit.  apa«i 

eum  deponet,  cui  hoc  manu  erit  impositum.    nemo  collegio  sine  facol 

täte  et  comite,  si  assignetur,  egrediatur.    extra  collegium  mo  alia  n-m 

adibit  ,  quam  illa,  ad   quae   exire  permittitur.    nee  foris ,  nisi  habiu 

licentia,  pernoctabit,  quae  quidem  difticulter,  nisi  forte  parentes.  tuu.r- 

aut  amici  veniam  petant,  concedetur.  et  ut  varii  deinceps  excursus  t-vit.mtur 

omnes    uno   mercatore ,   sartore,    sutore,   arculario,   bibliopola,  lotrkr 

etc.  utentur,  qui  septimanis  singulis,  certo  die  a  domus  superiore  o<»mi 

natu  collegium  accedent  iuterrogaturi,  qua  in  re  ipsomm  op^ra  desideretir 

nemo  mittat  aut  accipiat  schedulam  ullam  sine  superioris  cousensn .  cil 

prius  erit  legenda,  exceptis  iis  litteris,  quae  ad  ipsorum  pareutes  im 

curatores  pertinent.    servabnnt  omnes  ordinem  domesticum  sarKvndi.  sto 
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(L  udi ,  cubandi ,  orandi ,  Scholas  accedendi  et  ex  iis  redeundi  caeteraque 

olleil  exercendi,  quae  ad  totius  domus  disciplinam  ipsurumque  utilitatem 

pt-rtinere  iudicabuntur.  omnes  suis  praeceptoribus  lep/ibusque  eommuuibus 

..btemperent .  rationem  studendi  praescriptam  servent  nee  libros ,  vestes 

vel  quid  aliud  sine  scitu  et  consensu  reprentis  emant.  superiores  ac  prae- 

fectos  colant  et  observent  eosque  qua  par  est  modestia  alloquantur. 

caveant  etiam,  alios  faetis  vel  verbis  oftendere.  per  domum  studiorum 

praesertim  tempore  nemo  vagetur  vel  alterius  cubicnlum  aut  mensara 

accedat  vel  alia  ministeriorum  domesticorum  loca  adibit  aut  quicquam 

ab  alio  accipiet,  nisi  impetrata  venia,  nemo  quoque  extemos  ad  musaea, 

mbicnla  et  trielinium ,  nisi  impetrata  a  regrente  venia,  adducat  vel  ipsis 

quicquam  loquatur.  ubi  aliqua  ob  eorum  errata  fuerit  iis  irrogata  poena, 

ne  sint  in  subeundo  diffieiles,  sed  potius  animum.  mores  snos  corrig;endi, 

prae  se  ferant.    nemo  adducet  hospitem  ad  mensam  sine  scitu  regrentis. 

Ordo  domus  COU victorum. 

Hora  media  quinta  omnes  surgent  et  ante  psalmum  -Miserere",  qui 

a  censore  recitabitur,  e  lecto  erunt.  atqiie  ante  orationem  lectnm  quisque, 

Don    vero   per   alium,   componet  et  se   lavabit.    dato  autem   sifirno  ad 

orationem  statim  adenuit  atque  per  horae  quadrantem  orabunt  in  loco 

desisrnato.    orationis  autem  tempore  legent  officium  beatae  Mariae  Vir- 

ginia vel  alias  preces.    finita  oratione  reliquum  tempus  usque  ad  lectiones 

studiis  tribuent  secundnm  modnm  a  praeceptore  praescriptum  summo  cum 

-ilentio.    dato  primo  sig-no  ad  Scholas  cum  modestia  caenaculum  ientaturi 

in2T»'<iiantur.    sumpto  autem  ientaculo.  dato  domi  sig-no.  in  loco  designato 

convenient    indeque   ad   Scholas    ordine    sese   conferent.    quod  omnibus 

lectioiium  horis  observabitur.    finitis  autem  lectionibus  sacrum  relig-iose 

amliVnt.  finito  sacro  datoqne  ad  prandiuin  si?no  cum  socio  ex  loco  com- 

innni.  loti*  primum  manibu*.  ad  refectorium  accedent  alias  ad  studia  vel 

»  x»-r<  itium.     mensae   benedicent   per   hebdomatam   e  convictoribus .  qui 

;  -iirn.iii   runt,  cui  omnes  sicut  et  trratiarum  actioni,  religiöse  interemnl 

**t  r**siM»nd»'bunt.    legvnt  in  rnensa ,  qui  desig-nati  erunt:  mensae  autem 

t»-iiij»or»*   modeste   et    t^mp»*rate   omnes         g-crent  et  attente  lectioiiem 

raen«ae  audient.    nihil  inde  vel  panis  vel  carnis  vel  obsoiiii  auferent. 

alias  erraviter  a  r^irente  puni«*ntur.    a^tis  gratiis.  quo  wnerunt  ordine, 

ad    loca   iv<r»*ationi    statuta   se  conferent.     tempus   autem  recreationis 

■  prandio  et  coena  erit  unius  horae.  quo  tempore  honestae  et  uioderatae 

«  «»rporis  recreationi  suo  quisque  in  loco  vacabit.    ludi  autem.  quibus  va<a- 

bwt,  erunt  pilae.  g-loborum  et  similium  hon»'st<»rum.  alumni  ornms  cantum 

«ii^rant  siprno  ad  hoc  dato,    nec  deinceps  ulli  ad  sacerdotinm  nisi  probe 

240 
Irk.  Nr.  1W  (h\Q6). 

cantum  noverint.  admittentur,  a  tine  reereationis  ad  studin  redibuiit.  ant«-- 

quam  studere  incipiant.  cenSOT  orationeni:  „Aetiones  nostras  etc.*4  rwitalü. 

quam  omnes  attente,  capite  aperto,  andient,  qna  dieta  silentium  alu  v.hv 

indicet.  et  liaec  oratio  initio  studiorum  Semper  erit  praemittenda.  stnd^bmt 

donec  primum  ad  Scholas  sig-num  detur.  quo  dato  cum  soeiis  ad  nvn-uiLim 

accedent,  deinde  ordine  quo  supra  ad  Scholas,  ubi  autem  omnium  fcctiononi 

finis  erit,  domuiu  reversi  exercitio  vacabunt,  in  aestate,  in  byeme  m  alias  ad 

studia  rcdibunt,  studebunt  autem.  donec  ad  mensam  i)iilsetur.  post  Cynara 

ad  recreationem,  deinde  ad  studia  rcdibunt.  hora  octava  dato  sisnio  ad 

orationem  eo  sc  statim  conterent  et  examen  consrientiae  taeieiit,  p»>t 

finem  orationis  singnli  ad  lectum  sese  conterent  et  anteqnam  ivn*»r 

„Miserere44  dixerit ,  omnes  in  lecto  erunt.  diebns  sabbathinis  tiet  «li^tri 

butio  officiornm  et  in  eoena  nominabuntur,  qui  leetnri  ad  mensam. 

precaturi  mane  et  vesperi  -Miserere-,  r^ui  censores  cubiculoruni  et  studii 

futuri.    haec  autem  distributio  ad  praescriptnm  praefeeti  domus  rtft. 

De  officio  regentis. 

Respublica  etsi  optimis  praeceptis  instrueta  sit.  interim  taim-u.  «i 

desint.  qui  curent,  ut  serventur.  illani  brevi  ])essum  iri,  necesse  est  .  ita 

etiam  in  hoc  eollegrio,  si  cui  huius  cura  demandata  est.  non  assidu»'  in 

iuventutem  alioqui  satis  pronam  ad  malum  inspiciat  et  dilipenter  attendat. 

num  quae  semel  recte  praescripta  serventur.  labi  disciplinam  opus  e#t 

ut  itaque  rejrens  istius  domus  officio  suo  in  ecelesia  perutili  et  ne«  e»ari" 

probe  funjaratur  multosque  ad  vineam  domini  excolendam  operarios  instma'. 

ea.  quae  sequuntur,  i>ro  virili  servare  studebit. 

Extra  collcirium  non  pernoctabit,  multo  minus  urbe.  ut  aliquot  dirhu* 

absit.  ejrredietur:  si  interdum  gravis  aliqua  necessitas  occurreret.  oh  ̂ uim 

abeundum,  prius  licentia  a  reverendissimo  et  illustrissimo  principe  vt-l 

hoc  abseilte  a  seminarii  inspeetoribus  ac  visitatoribns  impetranda  erit 

difticilem  quoque  se  praebebit  in  danda  venia  eundi  ad  urbem  altunni«  »t 

convictoribus,  cum  vix  occurrere  possit  egrediendi  neerssitas.  siquid-in 

operarii.  quibus  collegium  e-et,  singulis  septimauis  rertis  diebu*  ac  heri* 

in  eodem  cotnparere  teneantur,  intellecturi ,  qua  in  re  ipsoram  opera  * 

Studium  d^sideretnr.  ne  turbetur  collegii  disciplina  et  silentium  stndioram 

praecipue  tempore  praescriptum  externos.  quantum  tieri  potest.  rxcludri. 

ne  dum  admittuntur,  non  uni,  cui  loquantur.  sed  multis  aliis  sint  imp^ 

dimento,  qnominus  studiis  suis  vaeare  possint,  ad  collegrium  ueniinnii 

reripiet,  quin  oeconomo  signiflcet,  ut  hic  diem  adventns  novi  convnu.ri* 

intelligat  et  rationes  componere  norit.  neminem  quoque  .xcludet.  quin 

prius  ad  enndem  oeeonomum  retulerit,  ut  de  solutione,  si  quid  rull-d«» 
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debeat,  tractare  possit.  prandii  et  coenae  tempore  ut  modestia  et  silentium 

inter  adoleseentes  servetur,  ad  triclinium  ibidem  pransurus  et  coenaturus 

d-seendet,  nee  alio  in  lueo,  nisi  infirmitate  aut  gravi  negotio  distineatur, 

eibnm  sumet.    cuivis  alumnorum  et  convictorum,  dum  reeipiuntur,  loeum 

in  nu'iisa  ad  evitaiidam  ronfusionem  assignabit.   ut  cibi  munde  coqnantur, 

stibinde  culinam  adibit,  si  quae  in  ea  sordida  deprehendat,  aut  ministros 

neg-lisrenter  facere  officium,  et  ipsos  et  ueeunomum  officii  admonebit  et 

studebit,  ut  omnis  immundities  a  domo  amoveatur.   ad  haue  cum  plurimum 

.-Hrviat,  si  musaea  et  eubicula  saepius  purgentur,  ordinem  per  singula 

musaea  scriptum  affiget ,  ut  quisque  intelligat,  dum  exercitio  corporali 

vocatur.  quid  sibi  faciendum  quove  in  loeo  verrendum.    singulis  quoque 

trimestribns,  ut  de  loeis  neeessitatis  sordes  per  hominem  ad  id  depututum 

auiVrantur,  diligenter  curabit.    si  interdum  querelae  a  convictoribus  mo- 

\>antur  de  eiborum  paucitate  aut  immunditie  et  iustas  esse  invenerit, 

i/'.<is  ut  satisfiat,  operam  dabit.    sin  autem  deprehenderit  absque  causa 

eoa  queri,  poena  quoque  in  eos  animadvertet.   studiorum  tempore  ne  quis 

raget  ur  per  collegium  ac  tempus ,  quo  nihil  pretiosius,  frustra  terat, 

lubinde  eubicula  lustrab.it ,  num  sint ,  qui  ibidem  vel  dormiant  vd  cum 

soeiis  fabulentnr.  in  concedendis  privatis  musaeis  ac  eubiculis  ne  sit  i'acilis, 
cum  inde  diseiplina  domestica  non  parum  labeiactotur.    unum  uni  soli 

nunquam  assignabit,  siquidem  ligna  vix  pro  commiuiibus  musaeis  haberi 

possint.    cum  parentes  persaepe  nec  immerito  queri  soleant  de  sumptibus 

♦  xtraordinariis  factis  a  filiis  suis,  regens  imposterum  nulli  facile  potum 

*-xtra  prandium  aut  coenam   concedet,   nisi   iudieaverit  expressain  seu 

tacitain  parentnm  seu  tutomm  ac  maecenatum  adesse  voluntatem.   in  tri- 

mestribus rationibus  ab  oeconomo  conscriptis,  ne  traus  committi  queat, 

sinirulas  cum  cullegii  visitatoribus  inspieiet,  examinabit,  adlübitis  ctiam 

convictoribus:  siqne  in  aliqiio  peccatum  t'uisse  adverterit,  erroris  oeionomum 

admonebit.    regulas  domus  mensibus  sinyitlis  et  quidem  sexta  teria  ves- 

peri   in  mensa  legi  curabit.    singulis  lunae  diebus,  si  quid  in  collegio 

occurat,  referendum  ad  illustrissimum  priueipem,  id  scripto  breviter  ex- 

ponet.     diebus  dominicis  ut  theologi  in  praeleetionibus   iis  potissimuin, 

quae  ad  curam  animarum  speetant,  exerceantur,  liora  qnintu  vespertina 

rep»'titi<>nibus  et  disputatiunibus  ipsorum  intererit  eosque  in  ditticilioribus 

propositifl  dubitationibus  iuvabit.    ut  alnmni  in  miniere  concionaudi  non 

fori*  solnm,  verum  etiam  intra  domesticos  parietes  exerceantur.  aliquot, 

iuxta  eornm  numerum  per  septimanam ,  vesperi  in  triclinio  e  cathedra 

aliquid  vel  ex  evangelio  vel  de  alio  rei  sacrae  argumento  docere  iube- 

bii  et  primo  tempore,  si  impegerint,  docebit,  ne,  dum  errant,  s»-  nihil- 

ominus  recte  dixisse  arbitrentur.  —  aliquoties  per  annum  exhortationes 
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ad  alumnos  ceterosque  eonvictores  habebit,  in  quibus  ea  potissimum  ptv- 

ponet,  quae  in  reg-ulis  minime  observari  advertorit.  et  cum  parva  col- 

legium  niaius  a  minore  distet .  singulis  septimanis  hoc  visitabit  et  in 

mores  ibidem  dogontium  inspiciet,  ut  paulatim  cos,  qui  inde  ad  Chiliamenm 

transferendi  sunt,  cog-noscere  incipiat. 

De  alumnorum  admissione  aliisqne,  quae  ipsos  ConcemiBL 

Cum  in  omni  re,  tum  maximo  inter  adolescentes ,  qui  ad  dd  tet- 

Vitium  et  ecclesiae  ministerium  assnmuntnr,  deleetus  habendos.  quanto 

enim  excclsior  status  est,  ad  quem  ipsi  aspirant.  tanto  aecuratius  de  iis- 

dem  institnendum  est  examen.    utriusque  itaque  collegii  visitatom  rt 

inspectores   ante    studiorum  renovationem  iuvenes,   quotquot  eupiinit  in 

alumnorum  numerum  adscribi,  diligentissime,  adhibitis  eorum  praeoptorihu* 

examinabunt  et  de  singulis  quae  sequuntur  inquirent.    primo.  nniu  ex 

legitimo  matrimonio  nati.    secundo,  num  aliquo  corporis  vitio  labnrvnu 

quod  impediat,  quominus  sacris  ordinibus  initiari  possint.  potissimmu 

vero  inquirendnm,    utrnm  aliquando  morbo.   quem  vocaot  comitiatak 

laboraverint.    tertio ,  num  ex  hac   dioecesi   sint   oriundi:   nam  semp^r 

exteris  hi,  si  moribus  et  eruditione  non  sint  inferiores,  praeferendi  sunt, 

quarto,  num  ad  classem,  quam  vocaut  humanitatis  seu  poeseos  astend  rrin;. 

siquidem  alii,  qui  in  inferioribus  adhuc  scholis  haerent.  cum  aliqu«»  ]*■ 

cnniario  subsidio  in  conquirendis  sibi  hospitiis  iuventur,  non  sunt  r^i- 

piendi.    quinto,  num  sponsores  liabeant.  qui  pro  ipsis,  si  fugiant,  violat«» 

iuramento  semel  facto  polliceantur,  se  sumptus  refusuros.     rar«>  enim 

absque  huiusmodi  cautela  admittendi.  et  si  interdum  accidat,  qiieiupunj 

recipi,  minimum  ille  Obligationen!  oinnibus  alumnis  communem.  qua»-  se- 

quitur,  spondebit  eamque  manu  propria  in  librum  alumnorum  hunc  ii 

finem  compositum  referet. 

Obligationis  forma. 

-Ego  X.  X.,  dioecesis  X.,  intellecto  pio  ac  sancto  instituto  rareren 

dissimi  ac  illustrissimi  principis  Herbipolensis  ac  desiderio  iuvandi  eecl*- 

siam  suam  per  idoneas  personas  ecclesiasticas  ad  hoc  opus  moribus  m 

litteris  instruendus,  fateor,  re  probe  mecum  deliberata.  nie  desiderasse. 

dictarum  personarnm  numero  adscribi,  cujus  voti,  quia  compos  factus  snm. 

perpetuo  gratitudinis  vinculo  reverendissimae  celsitudinis  ero  oblhrata* 

idqne  factis  et  viribus  declarare  studebo.  peculiariter  vero  promitt«»  ac 

spondeo,  rae  iis  in  locis  iisque  litteris  ac  taindiu  operam  pro  inea  virili 

daturum,  pruut  reverendissimo  nostro  pro  tempore  existenti  vel  iis.  <iU<  r*it 

curae  me  commiserit,  videbitur,  quibus  etiam  debitam  observantiam  ei 
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obedientiam  iuxta  leges  praescriptas  praestabo.  insuper  polliceor,  me. 

cum  clementissimo  principi  pro  tempore  existenti  videbitur,  ut  in  vinea 

dumini  excolenda  operam  meam  navem,  prompte  ac  libenter  me  ejus 

cLmentissimae  voluntati  pariturum  ac  in  ecclesiae  muneribus,  ubi,  quando. 

quomodo  a  sua  reverendissima  eelsitudine  praescriptum  fuerit ,  perpetuo 

serviturum.  promitto  etiam  me  nulli  alteri  obligaturum  nec  ullam  condi- 

tionem  vel  direete  vel  indirecte  per  me  vel  per  alios  absque  reveren- 

dissimi  principis  consensn  procuratnrum  vel  sponte  oblatam  admissurum. 

quae  qnidem  obligatio  ac  conditio  impediat,  quominus  in  praedictis  föne« 

tionibus  ecelesiasticis  reverendissimo  meo  Herbipolensi  inservire  valeam. 

postivmo  testor.  nie,  si  eontingeret,  quod  deus  tarnen  avertat,  immemorem 

aliqnando  fore  sponsionis  huius  meae  eamque  infringere  reverendissimam 

o'Uitudinem  suam,  tune  ret'nsionem  omniiim  mea  causa  faetorum  sumptuum 
iure  optimo  exigere  vel  a  me,  vel  ab  aliis,  qui  aliquid  eorum  retinent, 

quae  ad  me  vel  baereditate  vel  aliquo  alio  justo  titulo  speetant  aut 

spectare  possnnt.- 

Alumnorum  deineeps  nullus  in  pbilosopbiae  magistrum  seo  theologiae 

doctorem  promovebitur  absque  scitu  et  nutu  superiorum.  bis  in  anno 

vestitum  aeeipient,  hyemalem  mense  Xovembri,  aestivalem  Aprili. 

!><•  minist  ris  collegii  et  primo  de  oeconomo. 

Neminem  ex  ministris  reeipiet.   quin   regenti  praesentaverit ,  nee 

qaeuquain  absqur  ipsius  scitu  et  voluntate  amovebit.    idem  in  reeipiendis 

<  onvit  toribus  observabit.    ne  omnia  scribae  doinus  ineumbant,  prodibit 

et  ipse  ad  forum  empturus,  quae  ad  culinam  iudieaverit  esse  neeessaria. 

Ugna  curabit  ad  Moenum  mensurari ,  antequam  vebantur  ad  collegium. 

prand^bit  et  coenabit  in  seeunda  mensa.  quo  modestiores  sint  collegii  ia- 

moli  in  eadem  mensa  sedentes.    prandii  et  coenae  tempore  in  culina  erit 

up«ranique  dabit,  ut  aequales  sint  in  singulis  patinis  tibi ,  ne  querelae 

alias    non   iutrequentps  hac  in  re  suboriantnr.     nnnquam  absque  scitu 

reg-eiitis  potum  aut  alumno  aut  convictori  dabit:  si  serus  fecerit,  sciat. 

*e  in  indiernationem  reverendissimi  et  illustrissimi  principis  inenrsuruni  et 

qnoqiM  punitnm  iri.     pretium  potus  seu  vini  cotistituetur  a  collegii  in- 

t«»ribus.   diligeuter  curabit,  ut  sordes  singulis  trimestribus  auferantur 

/oca*|iie  neressitatis  purirentur  et  bis  miiiimum.  primo  vere  et  hyeme, 

aqua  **  vivario  civitatis  in  loca  neressitatis  derivetur,  ut  per  eam  omnes 

hordes  elnantur     salarium  illius,  qui  loca  purjrat :  novem  floreni.    ex  bor 

nil  illi  dabitnr  nisi  opera  prius  praestita,   t'amuti  collegii,  ne  quid  furtive 
srtbtraliant,  oeconomus  invigilabit.    semel  in  furto  deprehetisum  amovebit 

et  qnainprimum  fideliorem  snbatitaet. 

10* 
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De  convivio  in  primitiis  alumnorum  ab  oeconomo  cnrando. 

Ut  omnis  crapulae  anferatnr  occasio,  diebus  Ulis,  qnibus  pietati  ob 

primam  hostiam  deo  litatam  vacandum,  deineeps  eelebraturis  primum 

sacrum  de  pietate  potius,  quam  de  convivis  epulo  excipiendis  cogritandom 

erit.  itaque,  ut  moderata  sint  prandium  et  eoena,  nnlli  ultra  duo*  ant 

tres  invitare  concedetur.  si  qui  tarnen  praeceptores  suos  aut  rolkgfl 

inspectores  etiam  vocare  volent,  iis  hoc  permissum  sit.  fercula  Wna 

sex  aut  octo  bona  parabuntnr,  quae  ad  istam  hilaritatem  abunde  sutruiunt. 

nee  plura,  ut  omnis  in  cibo  lnxus  evitetur.  apponentur.  ut,  qui  priniuru 

fecere  sacrum,  ad  vesperas  mature  veniant,  nun  multis  horis  in  mewa 

haerebunt.  vesperi  quoque  quo  paratiores  sint,  postero  die  ad  rem  samm 

peragendam,  coenam  ultra  sesqui  horam  nun  protrahent.  antequam  alum- 

norum quispiam  primitias  celebret,  ea  de  re  reverendissimns  et  illustri» 

simus  princeps  monendus  erit. 

Officium  scribae. 

Obsonia  pro  culina  comparaturus  forum  accedet,  oecouomo  rationem 

de  omnibus  redditurus,  exhibito  computario  libello  quotiescunque  petctur. 

rationes  alumnorum  et  convictorum  conscribet.  quas  nulli  tradet.  ni-i 

prius  ab  oeconomo,  regente  aut  inspectoribus  collegii  videantur  et  appiv- 

bentur.  clavem  cellae  vinariae  non  ipse,  sed  oeconomus  babebit,  mult« 

minus  vinum  aut  escnlenta  praebebit,  nisi  expressa  habita  a  super ioribn« 

licentia.  et  si  quidem  suo  officio  non  probe  fungatur  et  contra  has  leg« 

peccet,  vinum  maxime  alumnis  et  eonvietoribus  praebendo.  primum  m»r-nus 

ipsi  e  salario  annuo  snbtrahetur,  secundo  carcere ,  tertio  diinissivne 

mnlctabitur. 

Officium  ianitoris. 

Hyberno  tempore  media  hora  citius,  quam  caeteri,  snrget  et  mu>.i-.( 

inferioris  ambitns  calefaciet,  deinde  claves  ad  medium  sextar  a  collttrii 

regente  repetet,  ad  portam  postmodum  tota  die  diligenter  exont>aturu>. 

eorum  nomina,  qui  ex  eollegio  per  diem  egrediuntur,  post  meditati«>n*-iD 

nocturnam  regenti  tradet,  assignata  hora,  qua  quisque  eorum  egi>->>ns  ̂ t 

ingressus  fuerat.  et  ut  ianua  ianitore  nunquam  destituatur.  in  prima 

mensa  una  cum  caeteris  prandebit  et  coenabit :  tempore  vero  ill<».  qu«.  m 

triclinio  erit.  Bürget,  quoties  a  campana  vocabitur  et  inteÜecto  ev-nun. 

qui  foris  sunt,  negotio,  ingredi  aut  expectare  eos  iubebit.  proat  rt-ir^i 

visum  fuerit.  ad  interiorem  partem  domns  neminem  intronitt**!  dk 

alumnos  aut  eonvictores  e  musaeis  evocabit.  prinsqnam  lieentiam  a  r*-:r»-,>v- 

habuerit.    aream  collegii  et  porticum  ad  culinam  usque  raun  da  >~-rvahn 
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et  purgabit,  quoties  neeessitas  exegrerit.  salariom:  octo  floreni,  sicca 

meiisa,  diebus  fest i  vis  Bolennioribns  e  quadrageaima  tota  mensora  vini 

media  sinffiilis  diebus. 

0  f  f  i  c  i  u  in  f  a  m  u  1  i  c  o  m  m  u  n  i  s. 

Juxta  praescriptniu  regentis  campanani  pulsabit  mane  ad  Bingen- 

dum,  ad  preces,  ad  Scholas,  ad  studia,  ad  exereitia,  ad  sacrum  aliisqne 

horis,  dum  iubebitur.  in  medio  ambitu  ignem  excitabit  et  aquam  pro 

Uvacris  apportabit.  faricliniuui  tempore  matutino  quotidie  purgabit,  mensas 

instruet  et  eisdem  prandii  et  coenae  tempore  inserviet  diligenter  ae 

fideliter.  pnnnorum,  qnae  ad  lavandum  dabuntur,  una  cum  sacristano 

caram  babebit.  tempore  hyberno  in  musaeis  et  eubiculis,  quotiesciinque 

opus  fuerit,  eandelas  aeeendet.  salarium  nulluni,  mensa  sicca,  t'estis 
maioribus  et  in  quadragesima  mensura  vini  media  diebus  singulis. 

De  omnibus  famulis  in  cummuni. 

NVmo  extra  colleg-ium  pernoctabit.  in  necessitate  licentia  a  rezente 

imp.trabitur.  quater  in  anno  contitebuntur  et  comniunicabunt ;  bis  enim 

praesidiis.  periuriis,  iuramentis,  compotationibus,  infidelitati,  inobedientiae, 

omni  deniqae  inordinatae  vitae  via  praecluditur. 

Regula«  bibliothecarii: 

1.  Bibliotliecae  clavem  penes  se  babebit  nemineinque  admittet  ad 

bibliothecam  sine  reg-entis  scitu. 
2.  Alumnorum  aut  convictorum  nulli  dabitur  Uber  e  bibliotheca 

♦-ttVrHndus,  nisi  prius  ille  in  tabula,  item  Ctti  datus  fnerit,  assignati 

fuerint,  et  rejrentis  quoque  accesserit  licentia. 

3.  Novi  quotiesennque  libri  emuntur  et  in  bibliotbecam  interuntur, 

eos  statim  in  catalogum  referet. 

4.  Qnotannis  seniel  reg-enti  colleg-ii  oninium  librorum  reddet  rationein. 

•inod  et  faciendum,  quotiesciinque  aliquis  suo  officio  cedit,  et  novus  substituitur. 

5.  Libroa  et  bibliotliecae  locum  semper  tnunda  conservabit. 

Nach  der  Reinschrift  des  Entwurfes,  welche  in  dem  vom  historischen 

Verein  für  L'ntcrfranken  und  A  sc  halfen  bürg  verwahrten  Manuscripte  Nr.  IT» 
in  Fol.  beigebunden  und  jetzt  mit  Seite  3»>4 — 372  beziffert  ist.  Der  Entwurf 

zu  vorstehenden  Statuten  des  g.  S.  rührt  nach  der  ganz  charakteristischen 

Schrift  zu  schliessen  vou  einem  Jesuiten  her,  welcher,  ohue  Nennung  seines 

Namens,  anf  die  Rückseite  des  Umschlages  eigenhändig  folgende  Worte 

schrieb:  „Sibi  tradi  petiit  illustrissimus  anno  1608,  G.  Septemhris  et  tradita 

sunt  per  me."  —  Die  späteren  Statuten  des  g.  S.  tiuden  sich  bei  Uropp, 
Coli.  nov.  I,  p.  05  flgde.  abgedruckt. 
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Nr.  94. 

Entwurf  einer  neuen  Redaktion  der  ältesten  Statuten  der 

m cd icin  ischen  Faeultät. 

[1610]. 
Heverendissimus  et  illustrissimus  prineeps  ac  dominus  dominus  Jafitt, 

episcopus  Wireeburg-ensis  et  Franciae  orientalia  dux.  cum  bonas  literas  a<* 

artes  liberales  nun  solum  summo  amore  et  ferventi  studio  prosequtretar. 

verum  etiam  sing-ulari  intentione  omnium  et  sing-ularum  faeultatum  ordine«; 

in  hac  academia  eonstitueret,  nihil  sibi  prius  aut  majus  esse  voluit,  qcara 

ut  medicae  facultatis  sicuti  aliarum  etiam  legres  et  statuta  constitu^rentur 

in  morem  aliarum  optime  constitutarum  academiarum.*)  itaque,  ut  <tu«li » 

medico  etiam  suae  essent  legres  et  constitutione*,  qnibns  nulla  soi-ieta* 

humana  rarere  potest,  et  ne  aliquid  integritati  huius  scholae  uni\>r>ali» 

studii  aeademici  deesset,  reverendissima  eius  celsitudo  ea,  quae  *eqnuimir. 

sua  auetoritate  approbavit,  coufirmavit  eademque  ita  grata  et  rata  haben 

et  observari  voluit. 

De  colleg-ii  medici  senatu. 

Colleg-ium  medicum  certum  eonsilium  et  senatum  habeat,  cuius  «apnt 

deeanus  sit,  reliqua  vero  membra:  doctores  aut  licentiati,  rite  ac  s<den- 

niter  in  faeultate  mediea  promoti,  omnes  religrionis  catbolicae  et  universiiati 

collegrioque  medico  inscripti  ac  juramento  consueto  obstricti. 

Sit  penes  senatum  communis  cista  in  loco  consilii  univei>itatis  po- 

nenda,  in  qua  custodiantur:  sigrillum,  statuta,  privilegria  eommunia.  niar- 

supium  cum  pecunia  tisci,  rationes  aeeepti  et  expensi,  matricnla  deniqa*. 

in  quam  a  decano  sedulo  accurateque,  quae  sequuntur,  referantur.  ini 

nempe  ad  eonsilium  reeipiuntur,  qui  rei  medicae  Student  honorisqiie  gradu* 

exaeto  studiorum  cursu  consequunter,  ut,  cum  opus  fuerit.  unieuique  ti«l^< 

fieri  possit  et  testimonium  dari,  professores  item,  quo  quisqne  aniu»  ad 

cathedram  admissus  vel  eidem  alio  proficiscens  renuntiaverit.  oninia  dmi 

que,  quae  ad  facultatis  medicae  digrnitatem,  commodum  et  ang-int-ntum 

spectare  possunt. 

De  divin is  offieiis. 

De  d  e  c  a n  i  electione  et  e i u s  d e m  officio. 

Ad   cultum  divinum  promovendum   quotannis   duo   sacra  oiuniba> 

facultatibus  eommunia  tarn  pro  fundatore  quam  defunetis.  in  hac  alma 

*l  Ursprünglich    hiess  es:  „constitutarum  faeultatum  »cidtm;j- 

ramu.    Das  Wort  „faeultatum"  ist  jetzt  ausgestrichen. 
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universitäre  curabuntur,  alternm  quidem  II.  Novembris,  alterum  vero 

L  Deeembris,  nisi  dies  inipediat  dominiea.  aeredet  etiam  tertium  medicae 

facultati  pecaliare  pro  felici  deeani  electione,  qni  in  loeo  senatui  medieo 

depntato  per  doctores  et  licentiatos  in  senatum  receptos  quotannis  ipso 

die,  nui  d.  Lucae  Evanpelistae  sacer  est,  ereabitur.*)  eleetus  iurisdictionem 

••.in«  urrentem  cum  rectore  universitatis  haheat  in  omnes  medieae  facultatis 

doctores,  licentiatos  ae  studiosos  in  rebus  ae  facti»  ad  facultatem  medicaln 

pertineutibus.    et  seqnens  praestabit  juramentum. 

J  urament  um  dccani. 

„Efro  X.  X.  jun»  iam  eleetus  facultatis  medicae  decanus.  quod  in 

officio  decanatns  mei  tideliter  et  dilijrenter,   quantum   in   nie  est, 

omnia  nepotia  ad  facultatem  medieam  speetantia  curaturus  et  ad- 

ministraturus  sim  secretaque  facultatis  nun  revelaturus,  quaecunque 

etiam  in  area**)  facultatis  sunt,  bona  Hde  custodiam  et  post  tempus 

ofticii  mei  elapsum  de  simrulis  acceptis  et  expensis  rationes  tideliter 

reddam  et  mihi  concredita  citra  fraudem  et  dolum  restituam.  sie 

me  deus  adjuvet  et  haec  saneta  cvanirelia." 

[dem  in  processionibus,  sessionilius  et  aliis  tani  universitatis  quam 

facultatis  medicae  conventihus  ;pnblicis  vel  privatis  omnes  doctores  me- 

<licos  praecedet  poteritqne  euiennque.  petenti  (cnm  Bcitu  tarnen  senatus) 

Testimonium  scriptum  et  sijrilli  facultatis  roboratum  appensione  de  houoribus 

in  faenltate  uiedica  collatis  dare.    quid  autem  emolumenti  ipse  aut  tiscus 

inde  exi*r*'re  possint,  infra  titulus  de  juribus  persolvendis  docebit. 

Quotiescunque  ronsilinm  medicuin  ab  iudipmis  aut  externis  petitur, 

f»»T  pedellum  doctores  et  professores  convoeabit,  sententias  attdiet  siii£Ulo- 

nun  operamque  dabit,  ut  primo  tempore  voto  ae  desiderio  petentium 

fiat  satis.  idem  praestabit.  quoties.  ut  consrojrationes  et  conventus 

instituantur,  necessitas.  utilitas  et  comnioditas  postnlaverit. 

Semel  minimum  in  anno  et  quidem  ipso  d.  Lucae  fest«»  publice 

medica  statuta  e  cathedra  proin  ul^abit,  disputationibus  menstruis  potis- 

-imuin  nicut  et  aliis  actibus  facultatis  intererit *** )  omniaque  ita  modera- 

bitur,  ut  citra  insolentiam,  juiiria  et  contumelias  müdeste  et  dextre 

irerantur  et  tiniantur.f  j 

•)  liier  ist  von  einer  anderen,  aber  gleichzeitigen  Hand  an  den  Hand  rechts 

seschrieben:  „*FF.U 

**)  Ursprünglich  war  die  Fassung:  „non  revelabo  et  qnaecanqne  ia 
«rea  Die  vorerwähnte  andere  Hand  hat  die  Aeuderung  gemacht,  die  oben 

im  Text  steht. 

***)  Hier  schrieb  die  vorerwähnte  andere  Hand  au  den  Hand  rechts;  „G.* 

f)  Hier  setzte  seilte  an  den  Hand  rechts:  „H." 
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Ne  qnoque  exercitia  litteraria  in  faeultate  medica  diebu>  canicn- 

laribus  omnino  negdecta  videantur  jaeere,  deeanus  tun«  temporis  qu*Ä 

semel  aut  rem  herbariam  auditoribus  suis  explieabit  aut  muliernm  morbus 

aut  denique  aliud  tractabit  argumentum,  quod  commodum  utileqne  vidrbitnr 

studiosae  juveututi.*  i 
♦ 

De  professoribus  ac  eo  rund  cm  officio  et  pro  quidem  ir 

ratione  cos  admittendi  ad  cathedra  in  et  facultatem 

mcdicam. 

Nullus  doctor  aut  licentiatus  ad  docendum  admittatur.  nisi  ante 

pleuain  fecerit  fidem  de  gradu  suo  rite  et  solennite.r  in  academia  probata 

per  viam  examinis  uequisito.  priusquam  vero  ad  profitendum  reripiatur. 

niateriam  aliquam  medicam  a  facultate  sibi  propositam  publice  in  schob» 

primum  interpretabitur,  doctoribus  ac  professoribus  ad  expWandam  Ii" 

minis  eruditionem  acriter  opponentibns  et  disputautibus.  quem  cum  diinwm 

cathedra  censuerint  i'qua  in  re  conscientias  ipsorum  universitatis  fundator 

vult  oneratas  esse)  ndeique  professionem  iuxta  formulam  in  concilio  Tri 

deutino  praescriptam  fecerit  ac  juramentum  corporate**)  praestiterit  iuxta 

pedelli  praelectionem,  ut  doctorandi  ad  seeptri  attactum  praestare  solent. 

tunc  in  facultatem  reeipiatur  et  eiusdem  privilegiis  pariter  cum  reliqui» 

de  collegio  gaudeat  et  fruatnr.  haec  autem ,  qtiae  iam  praescripta  su: >' 
de  licentiatis  et  doctoribus  aliunde  advenientibus  intelliguntur. 

Pen  es  quos  sit  potestas  reeipiendi  professures. 

^uotiescunque ***  i  contigerit ,  queinpiam  profess<»rum  seu  muri.  s-u 

muneri  et  tunetioni  suae  renuntiare,  diligenter  inviirilabunt.f  >  ut  alium 

studiosae  jttventuti  utilein  academiae  ornamento  inveniant.  et  quidem 

citra  inoram,  ne  cursus  mediens  bene  coeptus  interrumpatur  magno  audi- 

torum  incoiumodo  et  detrimento.  ille  autem,  si  repertus  fucrit  oinnium«|W 

professorum  judicio  idoneus  ad  docendum  judicatus  icaveant  favure  qu<»- 

dam  humano  ju ventotem  fallant  et  conscientias  laedant  suas  ,  revervndi»iu." 

et  illustrissimo   prineipi  .Tulio   aut   eius  successoribus ,  quos  non  uiina? 

v)  Hier  schrieb  die  vorerwähnte  audere  Hand  an  den  Rand  recht*  >KE* 
und  an  den  Rand  links:  „f. 

**)  Von  der  mehrgenannten  Hand  aus  ,corporiu  corrigirt. 

***)  Vor  »|Uotiescnni|Ue  ist  von  der  gleichen  Hand  an  den  Rand  DP  ̂ sehritbet 

f)  Ursprünglich  lautete  die  Fassung:    „renuntiare.  eeteri  sedalo 

diligenterque  i  n  v  i  g  i  1  a  b  u  n  t .  . .  .*    die  Worte:   „cetero  sedulo"  s>iud  aisr«- 

strichen.    Ks  inusste  jedoch  auch  noch  das  au  „diligenter-  gesetzte  .qae"  grtilgt 
werden. 
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sperat.  rei  litterariae  araantes  fore,  Offerent  ac  praesentabnnt  [bumillime- 

que  rogabnnt,  ut  ■  ad  promovenda  medica  studia  in  defuncti  locum  as- 

sumatur ,  nisi  reverendissimus  ac  illustrissimus  pro  tempore  prineeps 

existens  mapris  idoneum  iain  prac  nianibus  haberet  et  alteri  praeferre 

vrllct.  rereptus  professionein  fidei  iuxta  concilii  Tridentini  formulain 

ft«  erit  et  juramentum  praestiterit  corporale  iuxta  praelectionem  pedclli, 

ut  doctorandJ  praestare '  solent  ad  sceptri  nttactum,  tunc  in  facnltatein 
recipiatur  et  eiusdem  pri vilejriis  pariter  cum  reliqiiis  de  collegrio  praudeat 

<>t  fruatur.  haec  autem,  quae  iain  praeseripta  sunt,  de  licentiatis  et  doc- 

t..ribus  aliunde  advenientibus  intelliguntor].*) 

De  professor um  numero. 

Vi  facultas  medica  professorum  numero  eeteris  band  videatur  in- 

Mir,  almae  huius  nniversitatis  fundator,  praesul  et  dux  Julius,  pro  suo 

"•inpntlari  et  eximio  amore  in  rem  medicam  quatuor  professores  esse  volnit 

♦  t  deerevit.  qui  e  cathedra  ut  probe  norint  quid  docendum,  trienniis  sin- 

irnlis.  quo  temporis  spatio  integer  medieinae  cursns  absolvendus,  sequens 

d.jcendi  methodus  maturo  doctorum  virorum  judicio  examinata  et  approbata 

mit.  ac  deineeps  observabitur.    (  ?) 

Ordo  docendi  medicinam. 

Theorieus  primus  anno  primo  explicabit  aphorismos  Hyppocratis,  se- 

tando  anno  eiusdem  libros  quatuor  de  vietus  ratione  in  inorbis  acutis, 

feitio  libros  tres  prop-nostieorum  Hyppocratis  et,  si  temporis  admittant 

ang-nstiae.  argumentum  de  pulsibus. 

Theorieus  seeundns  primain  primae  Avicennae  anno  primo,  seenndo 

artem  parvam  Galeni,  tertio  compositionem  medicamentorum. 

Practicus  anno  primo  materiam  de  febribns  sequendo  Avicennae 

ordinem,  secundo  morbos  particulares  a  capite  ad  ventriculum,  tertio 

morbus  reliquos. 

Chirnrgiae  professor  anno  primo  minores  praeter  naturam,  secundo 

mlnera  et  ulcera,  tertio  fracturas  et  luxationes. 

Com  autem  tractatus  sinpruli  annum  non  requirant  integrum,  subinde 

in  a^state  vim  et  naturam  herbarum  explicabit,  liyeme  vero  anatomen 

pnqx»net ,  ad  quam  exercendam,  si  corpora  humana  defuerint,  bestiae 

aüae  non  minus  hunc  in  usum  commodae**)  subministrabuntur. 

*)  Was  oben  von   „  h  um  1 1 1  i m  e  q  u  e  u   —  „  in  t  e  1 1  i  gun  tn r  a  zwischen 
kige  Klammern  gesetzt  wurde,  ist  in  der  Vorlage  jetzt  theils  unterstrichen  nnd 

zum  Theile  auch  ausgestrichen. 

**)  Von  der  oft  genannten  Hand  aus  „commode"  corrigirt. 
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Praelectiones  sinpulae  unius  erunt  horae,  in  quibus,  ut  an«lit..rum 

eonsulatur  profeetui  literario,  ad  calamum  dictabunt  doctores  diligeuteniu.» 

eurabunt,  ut  si  quam  materiaiD  integre  ub  anjrustias  temporis  tractar»- 

nequeant,  anctorcs  de  eodem  argrumento  scribentes,  quos  domi  lt-jrant. 

candide  fldeliterque  indicent. 

De  vestitu  professor «m. 

Utentur  to^is  in   praelectionibus   habendis  uti  et   in    publnis  a.- 

solennibus  actibus  ad  majorem  sibi  cum  apud  Btudiosos  tum  buius  civitatis 

cives  eomparandam  auetoritatem  et  di^nitatem,  epomides  «-t  bireta  c.n-nuVi 

coloris  in  promotionibus  adhibebunt ,  quae   propriis  sumptibns  roraoant. 

D e  disputationibu s. 

E  disputationibus  cum  nou  minor  quam  ex  praelectionibus  imo  kapp 

major  et  uberior  promanet  tructus  et  utilitas,  nunqnam  illae  ob  studi»s.>- 

rum  paucitatem  praetermittentur,  sed  singiilis  mensibns  seund  minimnn 

babebuntur,  quibus  omnes  intererunt  professores  a<-  discipnlos  disputani« ■* 

sua  exeitabunt  praesentia,  suas  quoque  partes,  quoties  iudicav«-rint 

opus,  interponent. 

Ut  auditores  eorum.  quae  in  scbolis  audierunt,  certiorem  a«  quira:j; 

Cognitionen!  omniaque  ad  praxin  et  usum  paullatim  revocare  disrant  hu 

enim  omne  Studium  spectat)  professores  ad  consultationes  medicas  dr  in- 

tirmis,  eos  si  rojrent,  libenter  admittant ,  uti  quoque  si  bospitalia  fr«* 

quentent,  frequentabunt  vero  saepius  eaque  adeundi  Uber  am  babfbum 

potestatcm.  tum  ut  de  intirmis  bene  mereantur  tum  ut  bac  ratione  di*- 

cipulorum  suorum  profectni  consulant. 

Et  cum.  qui  praxin  bac  in  urbe  exercent.  prinsquam  id  juramenT  • 

praestito  facere  baud  debeant,  et  nonnulli  subinde  irrepant  tarnen.  ,ii 

temere  innrmorum  curam  suscipiunt,  in  medicina  nec  doctores  vel  licentiati 

promoti,  non  absque  multorum  aegrotorum  discrimine  vitae,  idcire«»  dili 

g-enter  deinceps  doctores  et  professores  baue  in  rem  invigilabunt,  sique  <b* 

prebenderint  quempiam,  qui  absque  juramento  iquod  in  cancHlaria  tieri  S*dH 

et  approbatione  * )  simile  quippiam  tentaverit,  eum  citra  moram  ad  consiliari  •« 

reverendissimi  prineipis,  ut  mature  gliscenti  morbo  oc<  nrratur.  defrreat 

Pharmacopaeorum  examina  et  visitationes  semel  minimum  in  ann  ■ 

et  quidein  **)  iiistituent,  quibus  et   Studiosi  maxime   >i  r»c-rr  : 

interesse  poternnt. 

*|  Ursprünglich  stand  in  der  Vorlage:   „in  acta  et  appro  bation»' 

..in  acta*  ist  nunmehr  gestrichen. 

**)  Ein  freier  Platz  in  der  Vorlage  und  am  Rande  rechts  das  Z«  n  h-c .-  .  * 
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I)  e  k  u  r  t  o  a c  a  (1  e mi c  o. 

Franeonia  cum  prae  ceteris  ferme  nationibus  multis  et  salutaribus 

Leibis  et  plant is  abundet  praebeatque  matoriam  sedulo  tractandi  Studium 

herbarum,  dabitur  idcirco  locus  seil  in  bospitali  Julian«)  seil  borto  aeade- 

mi<v  extra  muros  civitatis  ad  plantandas  berbas  non  domesticas  tantum, 

verum  etiam  peretrrinas,  illiusque  cura  et  inspectio  professori,  qui  rem 

herbariam*)  docet.  demandabitur**),  sique  ad  buiusmudi  borti  instrueti- 

onem  ope  et  auxilio  aliquo  fuerit  opus,  reverendissima  eelsitudo  sua  deesst; 

'.im  non  patietur. 

De  feriatis  diebus  professorum. 

Public»'  non  doceatur  iis  diebus,  quibus  uuiversi  professores  tali 

monere  abstinent,  nempe  quarta  in  bebdomade  feria,  nisi  duo  in  septi- 

tnatm  festa  occurrant,  praeterea  a  festo  d.  Tkomae  ad  Circumcisionem 

iivme,  feria  item  II4.  III*  et  IUI"  post  quinquagresimam.  a  dominica 

Palmarum  usqiie  ad  dominicam  in  albis,  festo  d.  Marci,  l'eriis  Kojrationum 
et  in  amburbalibus  ss.  (iro^orii,  Kiliani,  Cirlaci,  vijrilia  Pentecostos  usqiie 

•öl  feria  in  tertiam  inclusive,  in  canicularibus  a  festo  d.  Kiliani  usqiie  ad 

b.  virgrinis  assumptae  diem,  in  autumiio  quamdiu  vindemiae  durant,  quarum 

Ulitin  in  sig-no  campanae  in  summa  aede,  finis  vero  ig-ne  et  taedis  ardentibus 

denuntiatur,  iisdem  item  diebus.  quibus  disputationes  publiiae  et  solennes 

habt-nttir.  qnando  examina  et  actus  pro  gradu  licentiae  vel  doctoratus 

exerrentur,  in  viprilia  et  in  ipso  d.  Lucae  Kvanjrelistae,  medicae  facultatis 

patroni,  festo.  denique  qnando  anatomiae.  berbarum  inspectiones.  pkarma- 

'"paeoruiii  examina  et  visitatioues  instituuntur. 

De  abseilt  iis  professorum. 

l^uantain  in  re  literaria  jacturam  patiatur  studiosa  juventus  ex 

■  rebra  seu  diuturna  doctorum  absentia  iiotius  est  quam  scribi  aut  dici 

possit.  idcirco  medicae  facultatis  professores  sedulo  cura  bunt,  ne  a  sebolis 

unquain  aut  certe  raro  absint:  profecturi  extra  urbein  ad  duos  dies  cum 

decani  facient  scitu  et  nutu,  longioris  absentiae  vero  a  reverendissimo  et 

iilastrissiiiio  principe  licentiam  impetrabunt.  idemque  facturus  est  decanus, 

si  diotius  quam  biduo  ab  urbe  abesse  velit.  ***) 

*~)  Von  der  oben  erwähnte»  Hnnd  aus  „herbaram"  verbessert. 

** )  Nach  „demaudabitur"  folgte  in  der  Vorlage  ursprünglich:  „qui  hao 

maxime  delectatnr*;  dieser  .Satz  ist  jetzt  aber  ausgestrichen. 

***)  Am  linken  Rande  ist  beigesetzt:  „CC*. 
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De  aaditoribus  medicinae. 

Medicinae  operam  dare  volens  in  academia  YYircebnrgensi,  adeat  facal- 

tatis  medicae  decanum  et  petat,  albo  uiedicorutn  se  inseri,  et  juram^utam 

praestet  ad  manus  decani  in  hanc  formam: 

rEgo  N.  X.  juro  et  promitto,  nie  lubenti  et  prompto  animo  legfibu 

et  statutis  medicae  facultatis  lideliter  obtemperaturnm.  praeceptoiYl 

meos  omni  konore  affecturum,  lectiones  doctorum  ordinarie  legfentium 

dilipfenter  et  frequenter  auditurum  et,  ne  oberrando  et  divagan<lv 

mulctam  facultatis  incurram,  uperam  ine  daturum." 

Admoneatur  autem,  ut  sibi  ipsi  nun  desit,  alias  vel  publica  tefti- 

monia  vel  promotionis  honores  difficulter  consecuturus.  *) 

De  tempore  completionis  pro  pradibus  in  fa  ml  täte 

m  e  d  i  c  a  n  d  i  p  i  s  c  e  n  d  i  s. 

Aspiraturus  aliquando  ad  Iicentiae  vel  doctoratus  jrradum  per  trien- 

nium  diligenter  audiat  lectiones  ordinarias  aut  se  audiisse  luculeiitis  te*ti- 

moniis  probet  et  fidein  suftieientem  faciat,  iuterim  baccalatireatus  «rra-ium 

suscipiat  quasi  initiuiu  dignitatis  adipiscendae.  atque  hoc  qaiden  fc 

magistro  artiuiu  bic  vel  alibi  promoto  intelligratur.  alii  vero  philosophia^ 

gradibus  non  exornati  ad  quinque  aunorum  spatium  continuaadara 

lectioiium  lnedicarum  oblij;entur  vel  ad  minimum  quatuor.  si  super  L  ̂- 

rigore  iustis  de  causis  fuerit  a  facultate  medica  cum  aliquo  dispeusatom. 

ordinarie  etiam  bis  respondeat  publice  et  per  ferias  eaniculares  public« 

repetat  extra  ordinarie  niateriam  aliquant  medicam  a  decano  assiirnatain. 

De  petitione  examinis  et  promotionis. 

Ad  graduni  bacealaureatus ,  Iicentiae  vel  doctoratus  aspiraturu* 

coram  senatu  medieo  per  decanum  in  id  eonvorato  de  se  examinand*' 

et  promovendo  petitionein  instituat  ibique  cum  obstaculo  nullo  oecurr^nt** 

de  completionibus ,  responsionibus  et  repetitionibus  publicis.  tid«-.  moribus. 

aetate,  parentibus  habilis  et  idoneus  judicatus  fuerit,  qui  ad  p»ri<  uIoil 

examinis  admittatur.  de  impensis,  sumptibus,  ritibus.  <  onsnHudinibu» 

aliisque  ad  actum  solennitatemque  promotionis  pertinentibus  per  de»  anuin 

commonefiat  et  informabitur.  sub  id  jurabit  examinandus  decano  et  d<« 

toribus  de  senatu : 

_Ejro  X.  X.  juro  et  promitto,  nie  honorem  et  reverentiaui  ct»n- 

dig-nam  decano  et  doctoribus  huius  facultatis  medicae  exhibituruiu. 

statuta  eiusdem,  quantum  in  nie  erit,  observaturnm  et.  qnae  r-ta 

*)  Am  rechten  Ramie  ist  beigesetzt:  „BBU. 
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tenenda  sunt  ,  potissimum  circa  modum  et  formam  meae  examina- 

tionis,  minime  revelaturum.  et  si  contingrat,  nie  tardari  aut  rcjici 

a  gradu  petito,  nnnqnam  ultionem  aut  vindictam  nee  per  nie  nec 

per  alios  directe  vel  oblique  quovis  quaesito  colore  vel  ingenio  cura- 

tnruni.    sie  nie  deus  adjuvet  et  omnes  saneti  eins." 

De  teiitat  ion  ibus ,  punetis  et  exauiine  rigido 

licentiandorum. 

Factis  omnibus,  ut  praemissum,  decanus  petenti  examinando  tempus 

a<sijjnabit  ad  baccalaureatum ,  quo  professores  convenientes  interrogando 

exaniinandum  et  cum  eo  disputando  per  horas  duas  experiantur,  qnantum 

tarn  in   theorica   quam   practica   medicina   profecerit,    deinde  sequenti 

triduo,  qui  hoc  facere  volent  doctores,  etiam  in  domibns  suis  privatim 

sufficieiitem  in  arte  medica  pro^ressum  eius  explorare  poterunt.  post- 

Dodum,  ubi  professores  iidem  ad  hoc  convocati  eollatis  votis  idoneum 

enm  invenerint  et  pronuntiarint ,  domino*)  cancellario  universitatis  pro 

licentia  ad  exaniinandum  praesentetur,  idque**)  primo  quoque  tempore  fiat. 

praesentatione  itaque  aliisque  consuetis  pro  more  factis,  sequenti  die  in 

aurora,  sacro  audito  de  spiritu  saneto,  clausis  libris  medicis,  ex  quibus 

lectiones  publice  fieri  consueverunt,  ac  rursus  apertis,  citra  fraudem  assi- 

guabuiitur  examinando  duo  puneta  ex  consensu  majore  professorum ,  qiiae 

idem  postridie  mane  in  loco  examinis  eadem  hora  recitet.    et  tunc  rijride 

exquisite  examinabitur  ***  )  tarn  in  punetis  illis  quam  in  casibus  aliis  de 

praxi  medica  proponendis.     quod  si  in   responsionibus,   solutionibus  et 

casuum  definitionibus  ita  laudabiliter  se  gesserit,  nt  ab  omnibus  docto- 

ribus .  examinatoribus  vel  majore  illorum  parte  ad  licentiani  petendam 

admissus  fuerit  i  qua  de  re ,  ipso  abseilte ,  Vota  colligentur )  admissio  ei 

denuntiabitur.    actus  deinde  publici  dies  constituetur.  in  quo  per  cancel- 

larium  universitatis  licentiatus  forma  ac  ritu  consuetis  renuntietur,  prae- 

via kamen  fidei  professione  ac  juraniento  subsequenti. 

-Kgo  N.  N.  juro  et  promilto,  quod  decanum  et  seniores  doctores 

et  licentiatos  condiprno  honore  et  reverentia  prosequar,  item  quod 

privilegia,  libertates,  statuta,  ordinationes  facultatis  meae  factas  et 

*)  In  der  Vorlage  hicss  es  ursprünglich:  „qui  domino",  das  „qui"  ist 
jttzt  jedoch  getilgt. 

•*)  In  der  Vorlage  stand  ursprünglich  „id  cum  reverentia".  ,.  cum 

rM-t-rentia"  ist  jetzt  ausgestrichen  nnd  an  „id"  hat  die  oft  erwähnte  gleich- 

zeitig? Hand  das  Wortcheu  „qne"  gehangen. 

•**)  Von  der  eben  erwähnten  Hand  corrigirt  aus  „exam  inabnntar". 
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rationabiliter  faciendas  et  consuetudines  laudabiles  servabu,  quantm 

potero  et  novero,  itidemque  pro  ipsis  defendeudis  stabo  et  lateral 

ad  quemcunque  statum  devenero,  item  quod  facultatis  meae  bunam 

procurabo  ipsamqne  de  damnis,  si  quae  imminere  pereepero.  promc- 

vebo  et  tuebor,  item  quod  inter  doctores  et  licentiatos  paeem  - 

concordiam ,  quantum  in  nie  erit,  servabo  nec  euiqnam  detratan 

publice  vel  occulte ,  et  quod  secreta  facultatis  meae  non  revelat*. 

item  quod  licentiae  gradum  in  alia  universitär  in  bac  facultas  n  o 

resumam  nec  insignia  doctoratus  alibi  recipiam.  sie  nu*  dens  adjav*: 

et  omnes  eius  saneti." 

Praestabunt   hoc   ipsum  juramentum  baccalaurei  quoque .  ex.vpu 

clausula*)  de.  non  revelandis  videlicet  secretis. 

i  De  doetorandis. 

Formula  juramenti  a  doctorando  praestandi  haec  a  pedeüo  ipu 

praeletfetur: 

„Domine  licentiate.  priusquam  ad  cathedram  doctoralem  as.^udar 

jnrabis,  quod  decano  et  senioribus  de  facultate  medira  d^bitai 

reverentiam  exhibere  velis ,  secreta  celanda  nullatenus  revlaiv 

privilegia  et  statuta,  libertates  et  ordinationes  uuiversitam  rt 

facultatis  medicae  factas  et  rationabiliter  faciendas  ac  consurtadin- 

laudabiles  observare  et  pro  ipsis  defendeudis  laborare  commodj^ 

procurare,  quantum  poteris  et  noveris,  ad  quemeunque  statum  i- 

veneria.* 

Tunc  si  doctorandus  apicem  seeptri  «Haitis  attig-erit ,  appr..ba«>- 
eensebitur. 

Ita  in  cathedram  doctoralem  admissus  legrere  non  ineipiat.  aci^ 

quam  novo  habitu  doctorali  aliisque  doctoratus  insignihus  sollenit^r  & 

exornatus.  insigrnia  haec  tradentur:  epitogium  ac  biretum.  annula»  a* 

ipso  promovendo  subministrandus  et  liber.  deinde  osculum  ac  p<>>tr-e.«' 

verba  solennia  promotionis  cum  benedictione  subjungrenda. 

De  locatioue  doctorum  vel  licentiatorum  hic  vel  alihi 

promotorum. 

Xe  aliqua  ea  de  causa  in  hac  academia  Wircebur^eosi  oriatar  i» 

et  controversia,  is,  qui  sequitur.  in  publicis  actibus  et  Convention» 

servabitur.     ab  uno  latere  post  rectorem,  cancellarium  urbUqo>  ha.«» 

praelatos  et  cathedralis  ecclesiae  canonicos  capitulares  sedebunt  d.--:^ 

*)  Die  ursprüngliche  Fassung  lautete:  „exceptis  duabus  cUassli»-  ä 

vorerwähnte  gleichzeitige  Hand  hat  die  in  deu  Text  aufgenommene  Redactiou  c-fc*".- 
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theulogi  et  lirentiati,  deinde  faeultatis  artisticae*)  professores  et  magistri, 

ab  altero  illustres  t-t  generosi  eomites  uempe  et  barones,  quos  doetores 

juris  et  licentiati  ar  mediei  seqtientur  illo  online,  nt  qui  citins  ad  cathedram 

rel  facultatein  aut  ronsilitiin  (in  quo  et  licentiatis.  si  idonei  fuerint  reperti, 

locus  erit  recepti  fuerint,  respeetive  cteris  praeeant:  similiter  et  qui 

hie  proraoti  doctoribus  ac  licentiatis  alibi  creatis  Semper  praeferantur. 

De  taxa  seu  iurinm  sulutione. 

Examinandus  pro  baccalaureatus  gradu  sex  florenos,  pro  licentia 

viirinti  s«  x  numeret  deeano.  quuram  duo  domino  promotori,  duo  decano, 

IUI  fisco,  reliqui  inter  professores  examini  per  omnia  praesentes  distribuan- 

tnr.  nbi  deeanus.  si  professor  sit,  denuo  inter  eos  est  coraputandus. 

Doctor  vel  licentiatus  aliunde  huc  veniens,  priusquam  ad  facultatem 

medieam  admittatur,  facultati  et  fisco  IUI  numeret  florenos,  duos  vero 

petens  a  protVssoribus  consiliuin  medieum.  ditioribus,  nt  suo  consulant 

h-.nori.  eertum  hic  nun  praescribitur  pretinm  seu  honorarium.nnmerandum. 

singuli  doctorandi  pedello  universitatis  numerent  tres  florenos,  licentiandi 

duos,  baccalanrei  unnm.  pro  gradu  disputantes  singulis  vicibus  quartam 

rloreni  partem,  tantundem,  quahdo  interest  sacro  missae  sacrificio,  dum 

pro  facnltate  medica  eelebratur,  pro  saero  academico  florenum. 

De  dispensationibus  circa  statuta  medica e  facultati 8. 

Cum**)  non  raro  temporum  mutatione  leges  vel  mutari  vel  abro- 

trari  ipsa  experientia  doceat,  idcirco  medicae  facultati  haec  potestas  con-